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Autonómiai kongresszus.
A  kath. egyház, mely a múltban az európai 

Allamélet minden ágazatával benső kapcsolat
ban állott, ama merev ellentét által, m ely a 
régi államrend és az újabb kor által hozott 
társadalmi és politikai viszonyok között kifej
lődött, talaját vesztve, leszorult hatályának és 
jogainak ama magaslatáról, melyre a hitért 
lángoló nagy ősök buzgósága helyezte.

A z államok, melyeket egykor a kath. egy
ház annyi szeretettel ölelt keblére, mostoha 
gyermekei lettek az egyháznak, kik eltaszitot- 
ták maguktól a szerető anyát, midőn érezték, 
hogy a maguk lábán is tudnak már járni.

A z egyháznak vógnélküli küzdelmek között 
kelle magát fentartania az államok illetéktelen 
terjeszkedése ellenében és ki kelle fejtenie ösz- 
szes erejét, hogy isteni küldetéséhez való joga 
végképen el ne tiportasséb a politikai abszolu
tizmus által, m ely mindenütt az egyháznak 
elnyomását czélozta.

A z egyháznak eme nemes szenvedései kö
zött fejlett ki azon öntudat, hogy az általános 
világtejlődés adott helyzeteivel szemben lényé
nek és isteni küldetésének megfelelő állást fog
laljon el.

A z  eszme tehát, hogy a kath. egyház ér
dekei és szabadsága az uj viszonyokkal szemben 
autonómia alapján biztosíttassanak, nem párt
szenvedély, sem pedig tömegek izgalmai által 
dobatott felszínre. Mindkét esetben nélkülözte 
volna az igazság és rend azon attribútumát,

mely az egyházban minden fejlődésnek, minden 
intézménynek jogszerűségét képezi.

Ezen eszmének csirája az újonnan alakult 
államéleti viszonyokból kifolyólag magának az 
egyház öntudatának mélyéből nőtt ki és plán
táiéi azok voltak, kik az apostoli successio 
folytán egyedül jogositvák az egyház kormá
nyát vezetni.

És ezen eszmében az egyház fensőbb böl- 
cseségének legélesebb logikája nyilatkozott meg.

A z egyház ugyanis ama talajra helyez
kedve, melyen a megváltozott viszonyok folytán 
a kor uralkodó eszméi és törekvései nőttek, 
valamint a nagy átalakulásokat szülő századok 
viharai között, úgy ma is megtalálta a helyes 
irányt, melyen a kor uralkodó eszméi, törek
vései és az általános haladást mozgató összes 
tevékenységnek élére állva — vezérelje a tár
sadalmat saját szellemében.

Látjuk a társadalom kétségbeesett kapko
dását a szoczialismus chimerájával szemben, a 
mint a család és vagyon pusztulásának szem
léleténél visszasír amaz idők után, midőn a 
vallás szelleme ihleté a népet, lelkesíti a láng
észt és nyujtá a boldogságot. Látjuk keserveit, 
halljuk sóhajait társadalmunknak, mely mind
inkább sápadozva nézi azt az ürességet, mely 
a lelkekben és szivekben tanyát ütött.

Templom, oltár, szószék elhallgattak immár, 
hogy azok vegyék körül csupán, kiknek sem 
elég vagyonuk, sem elég szellemi képzettségük 
nincs arra, hogy  magukon segítsenek.

Nem központja a tudás és értelmi fejlő
désnek a theologia, mint volt a vallásosság

századaiban. É jbe borait a vallásos elvek vilá
gitó fáklyája a mindenben önállóan járni akaró 
gyenge emberi ész és tudás tévelyeinek örvénye 
fölött és a hit dolgaiban o ly  nagyfokú járat
lanságát látjuk a magukat magasabb értelmi 
nívón képzelő intelligencziának, mi komoly 
gondolkodásra nyújt alkalmat.

Mindaz, mi a kath. érdekekkel csak vonat
kozásban áll, háttérbe szorittatik a társadalmi 
téren és érvényük súlyát vesztik az ellenséges 
viszonyok folytán. Irodalom, sajtó, iskolák 
visszhangzanak a katholiczizmus elleni gyűlölet 
szavától.

Nem kell e képet tovább festeni, hogy a 
sötét helyzetet eséseinek egész mélységében 
lássuk. Láthatjuk —  hisz benne élünk.

A  viszonyok benső szükségessége hozta 
magával, hogy a kath. közérzület a vallási és 
erkölcsi téren tapasztalható ily  nagy fokú 
kalamitásokkal szemben a kath. összetartás és 
érdekközösség eszméjét megvalósítandó az egy
házi önkormányzat sorompóihoz lépett, hogy 
az összes katholikusok öntudatát, rokonszenvét 
és részvétét tegye őrévé a kath. jogainak, ér
dekeinek és szabadságának.

Ezzel egyszersmind hazánk történelmi 
fejlődésének egyik fordulópontjához jutottunk.

Nem emelkedik-e lelkünk a gondviselés 
uljainak és végzéseinek eme meglepő nyilvá
nítása előtt?

Oly eszme megvalósítása előtt állunk, 
mely tiz nehéz századon át forrott nemzeti 
tevékenységünk kohójában, s mely odáig érle
lődött már, hogy testet kell öltenie. Ez eszme:

Hullámok.
Irta : Bartók Lajos.

I .

Tengerre szálltam, ámde a hajóba 
Nem vettelek fel téged, kedvesem!
Te könnyű vagy, miként a-tenger habja, 
Be mint a kő, nehéz a szerelem.
Bajóm; a hullám igy vígan ragadja 
8  érted való búm nem tarthat vélem,
B e ha itt ülnél, engem átölelve:
Bajóm is, tört szívemként, elmerülne.

II.

Mély gondtalan szállt lágy tengertükörre, 
M ár szenvedett szivem hajótörést.
Vihar fuvallt, s a tükröt összetörte,
8  a szivem is vert vérző ajkú rést.
Vész múltán Hükör egybeforrt, —  örökre 
Vérzésé te szív, hát emlékedbe vésd: 
Örök tenger szerelmünk, árja jó  mély,
8 raji szív, te csak bukdácsoló dióhéj!

III .

Bajótört szivem bajjal partra vontam, 
Nem rév, csak a szírt volt, mely szétzúzd, 
Közönynek szírije volt ez, s rajta nyomban 
Tákolni kezdém, pánczélt verve rá.
Kiépül igy, de csak teng a porondban, 
Mint kagyló, ha csigája elhagyd,
S esküt tevék: rád sohse szállni, tenger, 
Bár mosolyogj rám télve szerelemmel!

IV .

A  végtelen tenger, örvényre voltán,
Mely elmerit s feldob világokat;
Oh szerelem, te vagy! de ellenálltam 
Közöny jégsarkán, biztos pont alatt.
Spihenj bár csalfa-szendén, napsugárban: 
Szédítő bájad hozzád nem ragad,
B e ha dühöngesz, álarczád levetve: 
Remegve vágyom vissza bősz öledre!

A diagnózis.
—  A „Fejérmegyei Napló" eredeti tárczája. —

Irta: N é m e th  Ö dön.

n . (2)
Mint a dércsipett erdő lombját hullatva 

növeli lassan az avart, úgy a móló napok es 
hetek, mindig sötétebbé, vigasztalhatatla
nabbakká tették Zsolna kedélyét.

Eleinte nem félt a haláltól, sőt kívánta 
azt, mint a mely egyedül válthatja meg a kö
zeledő szenvedésektől. De mert mindég a halállal, 
a megsemmisülés gondolatával foglalkozott -las
sanként egész lelkét befogta az az iszonyú kér
dés, hogy mi lesz a halál után ? . . .  A  halál, 
mindig a halál forgott a fejében, s mint nap
lemente után a keleti égboltról az éj sötétje 
húzódik a világ fölé, úgy lett úrrá kedélye felett 
is lassanként a melancholia.

Öröme nem volt már semmiben. A z  em
bereket kerülte, a mulatozásnak semmi nemét 
nem ismerte többé. Egyedül orvosi hivatását 
teljesítette, ebben, s ennek lelkiismeretes telje
sítésében talált egyedül némi vigaszt. A z  ő 
élete nem ért semmit önmaga előtt, értékessé 
akarta azt tenni másokra. Mig orvosi hivatása 
elfoglalta, addig nem is igen szenvedett, mert 
erős akarattal uralkodott magán, hogy  nagy 
vívódását ne vegye észre senki. De minek is, 
mutassa bárkinek is, hogy mennyire szenved? 
Minek? Azért, hogy  a szánalomnak egy-két tor-

M ai lap u n k  8 oldal-



a kath. érdekek időriszonyokhoiE mért, korszerű 
rendezésében és biztosításában összes állami és 
társadalmi állapotunk jövőjét áz örök igazság 
és rend elveinek alapjára fektetni és vele az 
■ezeréves haza számára egy uj ezredévet biz
tosítani.

Titáni munka ez! — a ki véghezviszi, az 
előre megírta Magyarországon az egyház és 
haza történelmében a fejezetek czimoit belát- 
hatlan időkig.

És ez a munka a miénk — mindnyájunké!
Kinek szive még megtud dobbani magasz

tos eszmék után, az nem vonulhat vissza. 
Nekünk ott kell államink küldötteink mögött, 
villáinkon tartva azokat, helyeslésünkkel biz
tatva, hevülésüukkel lelkesítve, a kath. elem 
beláthatlan tömegével súlyt adva szavaiknak, 
vagy ha kell vetőt mondva, de semmi áron 
nem szabad eltűrnünk, hogy az egyház érde
keinek egyenes sárbalökésével exotikus eszmék 
után rajongó epigonok 1871-iki bohózata újra 
ismétlődjék.

Vagy kiveszett volna tetterőnk ? Jelen tét
lenségünk és nem törödömségük dokumentálása 
volna törpeségünknek, elörevetett árnyéka a 
feladott küzdelemnek?

ü g y  ismerjük el, hogy képtelenek vagyunk 
hazánk és egyházunk történelmét tovább Írni.

Ha ezt nem' akarjuk, úgy egy jobb jövő 
iránti remény vigaszával és a nemes hevülós 
bizalmával kell kisérnüb és támogatnunk a kath. 
eongressust czéljainak útjában.

Kész örömmel kell támogatnunk ama mó
dokat és eszközöket, melyek a congressns böl
csessége által hozatnak, hogy a vallás utjai a 
családba és társadalomba vissza vezettessen ok, 
hogy az egyház elveinek, szépségeinek, erkölcsi 
nagy rendszerének és hivatása szentségének 
tudata és ismerete az elmékbe mindinkább ter
jedjen, s az értelmi rend fejlődésébe is beol
vasztassák.

Kétszeresen szükséges, hogy a kath. egy
ház ügyei a papság és hívek kölcsönös frigye- 
siilése alapján, a közös érdekek és közös cse

_8______________________ _
lekvés életképes szervezése által előbbre sietve,
bisztositassuiak.-;.b ÍXÍ&

De h ogy  figyelemmel kisérhessük a con- 
gressus működését, ismernünk kell annak ügy
körét m elyről ez ideg egy szó sem tétetett.

Ismernünk kell ama stellmet, amas irány
elveket, melyeket a congressusnak követnie kell 
munkálkodásában.

Jelen czikk keretében foglalkozzunk csupán 
az elsővel.

Nagyon téves ama katholikusok által is 
hangoztatott nézet, mely a kath. autonómiáról 
lévén szó — vonatkozásba hozza azt a protes
táns felekezetek autonómiájával.

Mi a kathTautonómia lényege?
A  kath. országos autonómia lényege rövi

den meghatározva a következő: A z apostoli 
magyar király, ki az egyháznak legfőbb kegy
ura és az ö személyes jogait jelenben a vallás- 
és közoktatásügyi miniszter által gyakorolja, 
jövőben eme jogokat, jelesen pedig az egyházi 
javadalmak betöltését, az egyházi vagyonnak, 
alapok és alapítványok kezelését és rendezését, 
a katholikus iskolák, azoknak vagyonát, a felet
tük való felügyeletet — katholikusokból alakítandó 
bisottságok által gyakorolja, reájuk ruházván a 
legfőbb kegyúri jo g  oly mértékben való gya 
korlását, mint a mely mértékben azt jelenleg 
a vallás és közoktatásügyi miniszter gyakorolja. 
Ez hz autonómia lényege.

A  kath. autonómia tehát nem jure proprio, 
hanem jure delegato fog  működni, mint meg
bízottja a királynak, a legfőbb kegyurnak.

A  kath. autonómia nem áll tehát az egy
ház valami uj szervezésében, alkotmányának 
bárminemű megváltoztatásában ■— nem áll a 
hierarchikus rend megbolygatásában, mert ennek 
alapitója az isteni Mester —  ehhez tehát kon
tár kezekkel ember ne nyúljon; nem áll sem 
rendi, sem joghatósági korlátozás vagy csonkí
tásban; nem áll a katholikus hívők valami el- 
idegenithetlen jogainak visszaszerzésében, hanem 
áll a kath. bizottságokból, nevezetesen pedig :

A z országos gyűlésből.

_________ FEJERMEGYEI NAPLÓ.________

Minden egyházmegyében egyházmegyei 
gyűlés és tanácsból. ' . -

Minden esperességben az esperesrkerületi 
tanácsból. ? ■ ■ . .•

Minden hitközségben egyházközségi gyű
lés és tanácsból.

Ezen bizottságok összefüggő, szerves egé
szet képeznek széles e hazában, intézik a 
katholikusik ügyeit, védik érdekeiket, de nem 
originarius vagy szerzett joggal, hanem mint 
meghatalmazottak, mint megbízottak gyakorol
ják ama jogokat, melyekkel a király, mint leg
főbb kegyur és a püspökök, mint minden egy
házi hatalom kizárólagos birtokosai és kezelői 
őket megbízzák, velük felruházzák, nekik át
engednek.

És ez képezi autonómiánk archimedesi 
pontját, de egyszersmind Achilles sarkát is.

Ez az a pont, mely fölött minden irány
ban megindulhat a vita, száz felé ágazhatnak 
a vélemények.

Eme pontból származó különféle érdek
összeütközéseket egyház és állam között ki
egyenlíteni, felség jogok és püspök jogok bo
nyolult útvesztőjéből a helyes irányt megta
lálni: a kongresszus feladata.

Érintetlenül hagyva tehát a czélunktól 
távol eső eme kérdést, szóljunk a katholikus 
kongresszus ügyköréről általában.

Mi lesz a kath. kongresszus feladata?
A  felelet ö Felségének 1895. évi november 

29-én kelt és a képviselöházban 1896. évi febr. 
5-iki ülésén felolvasott legfelsőbb elhatározása 
adja meg:

„ ----- Ezen uj kongresszushoz az 1870—71.
évi kongresszus munkálata azzal küldessék 
vissza, hogy  azt a változó viszonyokra való 
tekintettel, valamint az Engem megillető leg
főbb kegyúri és felügyeleti jogok s a római 
katholikus egyház szervezetének szigorú szem 
előtt tartásával újabb megfontolás alá vegye 
és kellő módosítás után jóváhagyás végett 
újólag hozzám terjessze fel.“

E  szerint tehát a congressus feladata az

_________ _______________ 1887. október 27.

mális kifejezését hallja? — Csak had maradjon 
magának mindenki!

Hogy mi baja van, nem is sejtette senki. 
Csak annyit láttak, hogy arczán örökösen va
lami sötét komorság ül, a melyet soha egy 
pillanatra sem dérit fel a mosoly. Ez a ko
morság, s az önmaga felett uralkodó akarat
erőnek kinyomata rosszakaratú kifejezést adott 
arczának, úgy hogy mindenki kellemetlenül 
érezte magát társaságában és kerülte. A  kis 
vidéki község pletykás népe e komorság okát 
kutatva bizonyos bűntényt sejtett a háttérben, 
mely Zsolna lelkiismerctét furdalja. Senki sem 
tudta, senki sem sejtette, hogy az a sötét 
arczu fiatal ember, mikor átlépte szobája kü
szöbét s elzárkózott a cselédség vizsga tekin
tete elöl, milyen kétségbeejtő kínok között 
vergődött.

A  magány s az egyedüllét órái borzasztó 
szenvedésekkel voltak telve. A  halál gondolata 
mint egy sötét örvény tátongott előtte, s nem 
tudott menekülni tőle. Orvosi müvei nem nyújt
hattak vigasztalást. Hiszen azokban is az emberi 
test szenvedéseinek leírása, s lépten-nyomon a 
halál, a megsemmisülés volt lefestve. Mindég a 
test, a szenvedő s az enyészet felé siető emberi 
test nyomorúsága állott előtte.

Ebben a szomorúságban eszébe jutott, hogy 
a lélek hallhatatlanságának tudatában keressen- 
vigaztalást. Csakhogy ez irányban soha sem 
kutatott. Az emberi lélek csak annyiban érde
k b e  eddig, a mennyiben egyes kórképek komp- 
likaczióiban szükséges volt vele foglalkoznia. 
V ®\Ötte csak az emberi szervezet birt az előtt 
erdekkel, s csak a beteg testtel foglalkozott. 
A  betegséggel és a halállal! H ogy mi lesz az 
emberrel a halál után, — arra nem gondolt

soha. Soha nem jutott az sem az eszébe, hogy 
ö is meghalhat, helyesebben, tudta ö azt hogy 
neki is meg kell halnia, de sohasem godolkozott 
hosszasabban felette, s nem igyekezett átkutatni 
azt a kérdést, hogy mi lesz a halál után? 
íg y  aztán a halál rémületes gondolata sem 
kínozta az előtt soha. Ö az embert elkísérte 
egész a haláláig, azután nem törődött többé vele, 
hacsak nem a bonczasztalon, a hol egész hideg- 
vérüen, szánalom és borzadály nélkül vagdalta 
a holttesteket, a nélkül hogy azon gondolkozott 
volna, hogy egyszer majd ő is olyan érzéket
len tetem lesz.

Most már nagyon is gondolt reá, s hideg 
borzadály futott át tagjain, ha egyik vagy 
másik bonczolás aíkalmaval a holttesthez kel
lett nyúlnia. A  hideg test érintése elviselhetet
len volt előtte, mert ilyenkor mindég az a gon
dolat küzdött agyában:

—  Ilyen leszek én is!
Igen, ilyen hallgató halott lesz ö is, 

rövid idő múlva! Es mi lesz azután? Mi lesz 
vele ha meghal? Mi vár reá az élet határain 
túl? . . .

A  bizonytalanság bétségbeejtö szorongása 
elöl filozófia segítségével akart menekülni. 
Szükségét érezte annak, hogy énjének hallha
tatlan részét erősítse a múlandó gyönge test 
ellenében.

Sorra olvasta a nevesebb filozófusok mun
káit, de hetek és hónapok búvárkodása után is 
csak ott volt, a hol azelőtt. Kant kritikai filo
zófiája sem erősítette meg a szenvedésekkel 
szemben, valamint hatástalan maradt reá nézve 
Hegel idealisztikus iránya, Schopenhauer pessi- 

I mismusa és Hartmann sajátságos optinúzmus- 
| bán végződő pessimismusa is. Beteges lelkét

csak még jobban elkeserítette az a tudat, hogy 
néki enyhülést nem hoz még a filozófia sem. 
A  lélek analízise megnyugtathatta volna az élőt, 
de a halálra készülődő betegnek nem nyújtott 
vigasztalást a halál utáni időkre való gondo
latában . . .

Mi vár reá abban a végtelen időkig tartó 
halálban? Mi van abban a sötétségben, am ely  
örökösen mindég egyforma lesz, a melyen sem 
idő, sem akarat nem változtathat semmit ? 
Elenyészik-e, avagy egy újabb élet kezdődik ? 
Es ha elenyészik hova lesz, mivé lesz? Ha aj 
élet, uj létezés van a határon Uil, a melynek 
sötét, végtelen világába nem hat el az emberi 
szem s az emberi értelem, — milyen lesz az 
uj élet, s hogyan fog az végződni? Mert a mi 
kezdődik, annak végződni k e ll! —  Korlátolt 
emberi elméjével mást nem tudott gondolni.

E rettenetes gondolatok némelykor az 
őrület zűrzavarát korbácsolták fel agyában, és 
nem volt az életben semmi, a miben támaszt 
lelt volna. Lelki egyensúlyát elvesztve való
sággal dühöngött s ilyen alkalmakkor a bete
gekkel is szívtelen és durva volt, úgy hogy 
féltek tőle az emberek.

E g y  napon azonban nevezetes dolog tör
tént vele.

A  falu borbélya súlyosan megbetegedett. 
Csak akkor jöttek hozzá, mikor nem lehetett 
már rajta segíteni. Zsolnának rettenetesen két
ségbeesett volt azon a napon lelkiállapota, 8 
boszusan engedett a hívásnak.

Mikor bement a beteghez, azt borzasztó 
orditozás és jajveszéklések között találta. E lvi
selhetetlen kínok gyötörték, s olyan fájdalma
san vívódott, hogy  fele-ége meg gyermekei a 
másik szobába menekültek, hogy ne lássák a
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J8TÜ-71. oongressus laboratnmát revízió alá
yőuoi. •
; Ezen eiaborátum kerek 25 esztendeig fe- 
ifflt  a miniszterek asztalfióbjába, jóllehet a 
7Í-iki kongresszus felterjesztve azt a Felséghez, 
amaz utasítással küldte le felelős minisztériu
mának;, hogy vegye tárgyalás alá.

Eme késedelmezés oka kétség kívül abban 
keresendő, hogy a munkálat némely szakaszá
ban olyan tartalmú, hogy azt az országgyűlés 
tárgyalás alá sem vehette, melyeknek tehát 
megváltoztatása okvetlen szükséges.

Az ismét más kérdés és vita tárgyát ké
pezheti, ha váljon az igazság m ily mértéke 
alapján követeli a minisztérium e szakaszok 
megváltoztatását? . . . Ehhez részünkről is sok 
gzó fér.

Lássuk azonban a 71-iki kongresszus ela- 
iorátumának jelenben minden megjegyzés nél
kül, jövő czikkünkben adva elő amaz irányel
veket, melynek alapján — véleményünk szerint 
— a 71-iki elaboratum revíziója keresztülviendő.

A z 1870 — 71-iki kongresszus munkálata 
öt fejezetből áll. A z első fejezet hat §-a az 
általános határozatokat foglalja magában.

II. fejezet.
A z autonómiában legfőbb hatóság az or

szágos kath. gyűlés, mely évenkint egyszor tartja 
üléseit Pesten.

Elnöke az ország kerczegprimása. Tagjai 
az érsekek, püspökök, 3ö papi és 132 világi 
küldött kik választatnak.

Hatásköre: mindama kinevezéseknél és 
nagyobb egyházi javadalmak adományozásánál, 
melyeknél eddig a Felség az állami kormány
zatot használta eszközül, ezután e jogot a kath. 
gyűlés igazgató tanácsa által gyakorolja.

A z  összes kath. iskolákra nézve a tan
rendszert megállapítja. Tanárok, tanitók állását, 
anyagi állásukat szabályozza.

Gondoskodik magasabb közművelődési 
intézetek felállításáról.

A  magyaroszági kath. egyházi javaknak

1897. október 87._________ ;________ • -

és alapoknak, valámiriFáz összes alapítványok 
czélszerii kezeléséről ^és- ellenőrzéséről gon
doskodik. *•

A z alsó papság; áhyagi helyzetének jav í
tásáról, szerzetesek segélyezéséről, a hívek 
egyházi terheinek szabályozásáról gondoskodik.

Felügyel az autonómia különböző foko
zatain hogy, az egyházmegyei, esperesi és egy
házközségi gyűlések áltál az önkormányzati 
szervezet szabályai megtartassanak.

Kötelező szabályokat állít mindazon ügyek
ben, melyek az önkormányzat körében elő
fordulnak. '

Intézkedik az önkormányzat körében fel
merült sérelmek és szabálytalanságok orvos
lása iránt.

Mindezen ügyekbéh, melyeket itt felsorol
tunk — az orsz. kath. gyűlés határozatainak 
végrehajtását az igazgató tanács eszközli és 
ellenőrzi.

Az igazgató tanács áll 3 papi 6 világi tag
ból és három igazgató osztályfőnéből, elnökölvén 
mindig a herczegpriraás,

Feladata az igazgató tanácsnak: az oroz. 
kath. gyűlés határozatainak pontos végrehaj
tása fölött őrködni; s ennél fogva :

Felügyel az önkormányzat minden ágaza
tára. Őrködik az orsz. kath. közpénztár szigorú 
kezeltetése fölött.

Előkészíti az összes ügyeben előforduló 
javaslatokat, azokat tárgyalja és véleményes 
jelentésével a kath. gyűlés elé terjeszti.

Eszközli a magasabb egyházi javadalmak 
betöltését olyképpen, hogy minden megürült 
helyre három egyént terjeszt fel a Felséghez 
— érseki, püspöki szék adományozásánál, apát
ságok, prépostságok adományozásánál mindig 
meghallgatja az egyházmegyei tanácsot! szerze-' 
tesek apát és prépostjainak kinevezésénél a 
szerzetesek jelölését veszi a felterjesztés alap
jául; káptalani javadalmak betöltésénél a hár
mas jelölést az egyházmegyei 'tanács meghall
gatása mellett a megyés püspökkel, szék ure-
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aedés esetén a káptalannal egyetértöleg álla
pítja meg.

A z igazgató tanács a folyó ügyek elin
tézése végett, minden hónapban tart ülést, sőt 
a szükséghez képest többször is.

Még megemlitendönek véljük, hogy az 
orsz. kath. gyűlés rendelkezése alatt álló pénz
tárba a következő rendes jövedelmek folynak:

A  kath. vallási s tanulmányi alapok jöve
delmei A z üresedésbe jött magasabb egyházi 
javadalmaknak az újabb kinevezésig folyó jö 
vedelmei.

A  magasabb egyházi javadalmatok által 
befizetendő évi járulék.

A  tanító rendek jövedelmeinek mutatkozó 
feleslege.

III, Fejezet.
A  harmadik fejezet szó! az egyházmegyék 

önkormányzati hatóságáról az egyházmegyei 
gyűlésről és egyházmegyei tanácsról.

IV. V. Fejezetek.
Szólnak az espereslcerfileti tanácsokról és 

egyházközségi gyűlésekről, mint az antonomiában 
kisebb fokú és hatáskörű bizottságokról.

Ez rövid vázlata autonómiánk szerveze
tének és kivonata a 71-iki congresszus elabo- 
ratumának.

Nem nehéz belátni, hogy ezen elaboratum 
revíziójánál a kongresszus ott ütközik csaknem 
legyőzhetlen akadályba, hol az igazgató tanács 
magasabb egyházi javadalmak adásáról van 
szó, mely jogot jelenben a vallásminiszter 
gyakorolja, s m ely jog, ha az utonomiára ru- 
háztatik, feltételezi az 1848. 111. t. ez. 6. és 
7. szakaszainak hatályon kívül való helyezését.

Hisszük azonban, hogy a kongresszus 
bölcsessége meg fogja találni a helyes utat 
eme kérdés megoldására, s igy  autonómiánk 
eszméjének mielőbb testet ád.

Peék Gyula.

szerencsétlen családiö rettenetes szenvedését. 
He a falon át oda is behallatszott a kétségbe
esett jajjongás, úgy hogy a felesége bedugta 
a fülét, hogy  ne hali jón semmit, a gyermekek 
pedig ijedt félelemmel bújtak össze az egyik 
sarokban s ott visítottak.

Ez a kétségbeesett siránkozás és ja jve
székelés csak még jobban ingerelte Zsolnát.

—  Milyen nagyon kétségbe vannak esve 
— gondolta irigy  dühében — pedig ezzel az 
emberrel sem történhet roszabb dolog, mint a 
mi velem fog  történni. Én értem nem jajveszékel 
senki!

A  beteg mikor meglátta az orvost, két
ségbeesett rimánkodással könyörgött:

—  Doktor u r ! az Istenre kérem, mentsen 
meg, ne hagyjon elpusztulni. Segítsen rajtam 
doktor ur, mert meghalok!

Zsolna megvetéssel nézett végig a betegen. 
Milyen nyomorult gyáva — gondolta magá
ban — hogy pár óráig sem bírja elviselni azt 
a tudatot, hogy esetleg meg kell halni. Mit 
csinálna, ha olyan hosszú ideig volna kénytelen 
foglalkozni a halállal, mint ö.

M íg ezekhez hasonló gondolatok jártak az 
eszében, megvizsgálta a beteget s m eggyőző
dött róla, hogy csak pár óráig él még. Mikor 
kész volt a vizsgálattal,Jvalomi rettenetes gon
dolat villant át agyán.

Vájjon mit tenne ez az ember, ha meg
tudná, hogy  pár óra múlva meg fog  halni ?

— Mi lesz velem, doktor ur? — kérdezte 
Aggodalmas nyöszörgéssel a beteg.

—  Pár óra múlva meg fog  halni —  vála
szolta Zsolna könyörtelenül.

Mint a gözmozdony mozgása hirtelen

meglassul, végre pedig tökéletesen eláll, ha a 
biztositó szelepét kinyitják, a beteg is Zsolna 
rettenetes szavaira hirtelen lecsendesedett.

A  beteg szoba nagy csöndjében, erőtelje
sen hallatszott a sveiezi-óra egyhangú ketye
gése. És Zsolna, a ki izgatott figyelemmel leste 
a hatást, melyet szavai előidéznek, látta, hogy 
a beteg lázas arczából eltűnt minden vér és 
mintha ajkán megfagyott volna a jajgatás, 
némán meresztette szemeit a szoba mennyezetére.

Nem sokáig tartott ez a csend. A  beteg 
Zsolnára irányozta tekintetét s megszólalt.

—  Köszönöm doktor ur, hogy őszintén 
megmondta sorsomat, legalább van időm elké
szülni a halálra. — Hangja fáradt és szomorú 
volt, de Zsolna végtelen meglepetésére nyoma 
sem volt henne a várt rémületnek.

Hogyan, hát ez az ember, a ki pár percz- 
czel előbb a halál puszta lehetőségének gondola
tára, ordítozott a fájdalomtól, most biztos tuda
tában, hogy meghal, egészen nyugodt és csendes? 
Érthetetlen ez a közönyösség —  gondolta ha
ragosan magában. —  Bizonyosan még nem gon
dolt arra, hogy mi lesz vele a halál után!

A  beteg újra megszólalt.
—  Csak arra kérem doktor ur, a felesé-

Sütmek s a gyermekeknek ne szóljon semmit.
agyon fájna, ha kétségbeesetten sírni látnám 

ők et. . .
Igen, most még a családjára, a világra 

gondol. M ost még az élettel foglalkozik, majd 
később egy  kicsit! Akkor jön majd a halál —  
gondolta Zsolna sötéten.

—  Nem fél a haláltól? — kérdezte aztán 
a beteget.

—  Miért félnék ? — válaszolta csendes nyu

galommal a beteg. —  Hiszen meghalni nem rósz, 
csak élni, szenvedni rósz. A  halál után az 
öröklét boldogsága van. Ha Isten magához vesz, 
hitem buzgó fohászával járulok elé.

A h! ez vallásos rajongó, — gondolta 
magában Zsolna, a ki Istennel és vallással nem 
törődött soha. — Majd meglátom, hogyan segíti 
át az Isten őt a másvilágra? . . .

Elégedetlenül hagyta el a beteg szobát. 
Nem tudott számot adni magának arról, hogy 
mit várt a betegtől, de ez a nyugalom meg
lepte és felingerelte. Ostoba, tudatlan ember, 
— vigasztalta magát — fogalmával sincs annak, 
hogy mi a halál, azért ilyen nyugodt. Csak 
egy perczig bírna az ö gondolkozó képességé
vel, majd ordítozna!

Mikor pár óra múlva bevégezte betegei
nek látogatását megnézte óráját.

— Nem sokára kezdődik az agónia —- 
mondotta magában. —  Azután ellenálhatatlan kí
váncsiságtól sarkalva felkereste a haldokló 
borbélyt.

Á  hol azelőtt orditozás, sirás fogadta, 
most borzasztó csend vo lt A  beteg fáradtan 
vette a lélekzetet, arczán néha végig vonaglott 
az elfojtott fájdalom, de egyetlen ja j sem fa
kadt az ajkán. A  családtagok rettenetes élő- 
érzettől gyötörve visszafojtották a sírást, lábujj
hegyen jártak és suttogva beszéltek, nehogy 
zavarják a beteget. Erezte mindenki, hogy  a 
halál angyala kiterjesztette szárnyait a ház 
fölött.

A  borbély behunyt szemekkel lázban égő 
arczczal feküdt a beteg ágyon. Mikor Zsolna 
belépett a szobába, fáradt szemhéjait felemelte 
s megismerve a doktort, halkan üdvözölte őt.
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—  A  katholikus autonómia szervező 
gyűlése november 11-én ül össze. Vaszary K o
los bíboros herczegprimás már kibocsátotta és 
a megválasztott autonómiai képviselőknek már 
megküldötte az erről szóló meghívót, mely a 
következőképen hangzik: A  magyarországi kath. 
egyház autonómiáját szervező gyűlésre a kép
viselőválasztások megtörténvén, hivatkozással ő 
császári és apostoli királyi felségének Béesben, 
ez év május hónap 14-én kelt legfelsőbb elha
tározására, a választási módozatok 31-ik §-ának 
értelmében a szervező gyűlés megnyitását Bu
dapesten, a főrendiház üléstermében ez évi 
november hónap 11-ik napjára, déleltöt 11 órára 
tűzöm ki. —  A z ülést 10 órakor az egyetemi 
templomban Veni Sancte előzi meg. A  gyűlés 
első napján egy papi és két világi körjegyző 
kijelöltetvén, a választási szabályoknak, vala
mint a meghivó-iratnak fölolvasása után két 
egyházi és 4 világi tagból álló igazoló bizott
ság választatik a megbízó-levelek átvizsgálására. 
(33. §.) Vaseary Kolos bibornok, herczegprimás, 
esztergomi érsek.

— Molnár apát kitüntetése. Molnár 
János apátot, a kapuvári kerület orsz. képvi
selőjét, a néppárt pártelnökét nagy kitüntetés 
érte. A  pápa ö szentsége római főpappá vagyis 
a pápai udvar főpapjává nevezte ki, a mely 
magas kitüntetés az ö társadalmi állásában 
párját ritkító dolog. Nagy fontosságot nyer 
Molnár apátnak főpapi méltóságra történt eme
lése kiváltképen az által, hogy a kitüntetés 
indokai között első helyen szerepel: „ama buz- 
goikodás, melylyel a katholika egyháznak jogait 
Magyarországon védelmezed . . .“ Tehát a pápa 
e kitüntetés alkalmával nyíltan jelzi, hogy 
Molnár János néppárti buzgólkodása az ö 
helyeslésével találkozik. — Molnár János ki
váló egyéniség s fáradhatatlan harczosa a 
katholiczizmusnak. Nagy örömmel és lelkese
déssel fogadja tehát az egész ország főpapi 
méltóságra történt emelését. De nagy elég
tételül is szolgál nekünk ez, mert ebben fényes 
czáfolata van azon rágalomnak, hogy a néppárt 
törekvéseit maga a pápa sem helyesli. — 
Molnár János személyében az egész néppártot 
nagy kitüntetés érte.

— Hogyan érzi magát!
—  Kibékültem az Istennel — suttogta a 

beteg — és most nyugodtan várom a halált.
És az ott is volt már!
Mint a falevélen ülő harmatcseppek, apró, 

csillogó gyöngyszemekben ült ki a hideg verí
ték homlokára. Zsolna látta ezt és tudta, hogy 
kezdődik az agónia.

Leült az ágy mellé egy székre s onnan 
figyelte. Várt valamit, s maga sem tudta mit. 
Úgy érezte, mintha valami rendkívüli dolognak 
kellene történnie. Figyelmét egy pillanatra 
sem fordította el a beteg arczáról. Ezúttal nem 
törődött a halódó testtel. Mást figyelt. Mit? 
maga sem tudta, de valami nem mindennapi 
dolgot. Azt a hivő lelket akarta meglátni, azt 
akarta ellesni abban a pillanatban, mikor kiröp-

Een a testből. Remélte, hogy meg fogja látni, 
a jól vigyáz.

A  beteg is ösztönszerüleg megérezte a 
vég'kezdetét. Keresztet vetett magára:

-  • Uram irgalmazz minékünk! .  . . Uram 
kegyelmezz minékünk! . . .

Aztán ismételte újból és újból a kereszt- 
vetést és ismételte a fohászkodást. Karja nehe
zen mozdult, ajkán szakadozottan törtek elő a 
szavak, de a haldokló ember folytatta azért 
tovább, mig egyszer erőtlenül hullott le a jobb 
kan a. Iszonyú erőfeszítéssel még össze tudta 
mellén kulcsolni a két kezét.

Arczán a halál végig húzta fagyos ujját. 
Még megmozdult az ajka:

_ Az alsó-lendvai mandátum. A z or
szággyűlési képviselőház ' V il i .  bíráló bizott
sága, Fest Lajos elnöklése alatt ma tartott 
ülésén foglalkozott ismét Marsovszky Endrének 
kérvénynyel megtámadott mandátumával. Jagics 
József bizottsági előadó ismertette a foganato
sított vizsgálat eredményét, melynek anyagát 
248 jegyzököny és 260 okirat teszi. A  bizott
ság az ügy folytatólagos tárgyalására s ér
demleges natározathozatalra, határidőül novem
ber hónap 4. napjának d. e. 10 óráját tűzte ki. 
Bizony itt volna már az ideje, hogy egyszer 
tisztába legyünk ezzel a vizsgálattal, mely 
körülbelül egy  év óta húzódik. Ú gy látszik azon
ban a néppárti mandátumos igazolásának el
húzása szintén Bánffy báró taktikájához tartozik.

— Megválasztott autonómiai képvise
lők. A  katholikus autonómiát előkészítő kon
gresszusi választások befejeződtek. Eddig a 
következők a római katholikus egyház e nagy- 
fontosságú tényének megoldására kiküldött 
meghívottak:

Egyházi képviselők: I- Káptalani küldöttek: 
Esztergomi érseki tartomány Rainer Lajos. 
Egri érseki tartomány dr. Szmrecsányi János. 
Kalocsai érseki tartomány Várossy Gyula. II. 
Tanitórendek küldöttei: Premoutrei Kun ez Adolf. 
Zirczi Vajda Ödön. Benedek-rend Bita Dezső. 
Kegyes tanitó-rend Frank Ferencz. Minorita- 
rend Csák Alajos. III. Papi képviselők: Eszter
gom töegyházmegye Dr. Prohászka Ottokár, 
Molnár János, dr. v^sernocli János apát-kano
nok. Veszprém Pellett Pál apát-plébános, Ba
kács Imre esperes. Beszterczebánya Juriss 
Mihály czimzetes kanonok. Nyitra dr. Dudek 
János. Pécs Pozsgay József kanonok. G yőr 
dr. Giesswein Sándor kanonok, Póda Endre 
apátplébános. Kalocsa Steécz G yörgy  apátplé
bános. E rdély Fábián Sándor nagyprépost. Egri 
föegyházmegye Párvy Sándor kanonok, Hová- 
nyi József plébános. Szombathely dr. Stegmül- 
ler K ároly kanonok. Vácz Rózsahegyi Gyula 
czimzetes kanonok. Munkács Mikita Sándor ka
nonok, Kaminszky Géza. Csanád dr. Kiss János, 
Kun László kanonok. Szathmár Jandrisias János 
apátplébános. Kassa Pletényi Endre apátplé
bános.

Világi képviselők: I. A kegyurak küldöttei: 
herczeg Esterházy Pál, herczeg Pálffy Miklós 
Pál, gróf Wenckheim Frigyes, g róf Z ichy Fe
rencz.

Egyházmegyék küldöttei: Esztergom föegyház
megye: Esztergom Frey Ferencz. Budavár gróf 
Zichy Nándor. Pesti I. Márkus József. Pesti II. 
Esterházy M. Móricz. Nógrádi gró f Majláth

— Irgalmazz . . . kegyelmezz . . .
Aztán nehéz sóhajtás szakadt fel a mellé

ből, teste egyet vonaglott — s meghalt!
Zsolna pedig leste megfeszített figyelem

mel, mikor látja kiröppenni a lelkét. Nem látta! 
Csak fennakadt két üveges szemét látta, a mely 
utolsó tekintetével reá meredt. El akarta tekin
tetét fordítani a halott szemeiről, de nem tudta, 
mintha hipnotizálva lett volna.

— Fogja le a szemét! — kiáltott ideges 
félelemmel a halott feleségére, a ki kétségbe- 
osett zokogása közben megfeledkezett e szomorú 
kötelességről.

Zsolna felállt. Valami zsibbadtság nehe
zedett minden tagjára, agya kábult volt s fülei
ben csengett, bongott a fülledt levegő. El akart 
menni és valami visszatartotta. Hiába kutatta az 
elméjében, hogy mit is akar még tulajdonképen, 
nem tudta. Ott maradt és tűnődött, hogy mit is 
akar hát ö még?

A  családtagok mind ott voltak az ágy 
körül, sírtak, jajveszékeltek. Vele nem törődött 
senki.

A  halott anyja szedte legelőször össze 
magát.

— Imádkozzunk ! — mondta a többieknek.
És letérdeltek mind az ágy előtt.
Zsolna félrehuzódott, de nem ment el, bár

bántotta, hogy vele nem törődik senki. Erezte 
azonban, hogy most egy nálánál nagyobb ur is 
van a házban —  a halál.

Mikor keresztet vetettek magukra, valami 
láthatatlan erő megmozdította az ő karját is, s

Géza. Honti gróf Zichy Jenő. Barsi Laknep 
László. Komáromi Pechata Antal. Nyitrai I. 
Marsovszky Endre. Nyitrai II. Dr. Hortoványí 
József. Nyitrai ü l .  Ócskay Rezső, Nyitrai IV. 
gróf Majláth G yörgy. Nyitrai V. Chvalibo- 
govsky Sándor lovag. Pozsonyi I. herczeg Pálffy 
Miklós. Pozsonyi El. gróf Pálffy István. Pozso
nyi III. Sághy Gyula. Veszprémi egyházmegye-. 
Veszprém g ró f Z ichy  Vladimír. Keszthely Mócsy 
Antal. Kanizsa g ró f Z ichy Aladár. Kaposvár 
őrgróf Pallavicini Ede. Pápa gróf Z ichy Nán
dor. Kéthely gró f Hunyady Imre. Csurgó Raim- 
precht Antal. Beszterczebánya: R im ély Antal. 
Privigye báró R évay  Gyula. Újbánya Ruffy 
Pál. Nyitrai egyházmegye: Nyitra grófZam oyszky 
Jenő. Trencsén Kubina József. Vág-Besztercze 
Micsura G yörgy. Zsolna Schwertner Gyula. 
Kisucza-Ujhely Semadam János. Pécsi egyház
megye: Pécs Erreth János. Szent-Lörincz gróf 
Festetich Imre. Mohács Vörös Mihály. Bara- 
nyavár id. Bittó István. Bonyhád gró f Apponyi 
Géza. Tamási Paál József. Szegzárd N agy Ist
ván. Szombathelyi egyházmegye: Szombathely 
Eredics János. Rohoncz gróf E rdödy Gyula. 
Sárvár Szegedi G yörgy  kamarás. Szent-Gott- 
hárd gróf Batthyány Iván. Zala-Egerszeg gróf 
Zichy Ágost. Váczi egyházmegye: Vácz báró 
Andreánszky Gábor. Soroksár Lubrick Ágost. 
Kecskemét gró f Szápáry István. Szolnok Sef- 
csik István. Félegyháza Bakonyi Elek. Hód- 
mezö-Vásárhely gró f Károlyi László. Győri 
egyházmegye. K isbér gróf Esterházy Ferencz. 
G yőr Zombori L ippay Géza. Magyar-Óvár 
Reitter János. Sopron Asbóth János. Csepreg 
gróf Cziráky Béla. Kapuvár Borsodi Géza. 
Székesfrjérvári egyházmegye. Székesfejérvár gróf 
Cziráki Antal. Csákvár g róf Esterházy Miklós 
Móricz. Budai Meszlényi Pál. Kalocsai föegyház
megye. Kalocsa Perrovácz József. Baja Látino- 
vics Géza. Zom bor Güathner Antal. Apatin 
Fernbach József. Szabadka báró Rédl Béla. Bács 
Mladoniczky Nándor. Ó-Becse Tompa Antal. 
Újvidék gróf Chotek Rezső. Nagyváradi egyház
megye. Bibar-Kraszna Hoványi Gyula. Békés 
gróf Wenckheim Géza. Csanádi egyházmegye. 
Szeged I. Osztrovszky Mihály. Szeged II. báró 
Gerliczy Ferencz. Arad alsó gróf Zselénszky 
Róbert. Arad hegyaljai Wittman János. Temes 
alsó M ály István kúriai biró. BiUéd Lipthay 
Frigyes. Versecz Seemayer K ároly. Oravicza 
Jakabify Imre főispán. Nagybeeskerek gróf 
Csekonics Endre. Nagy-Kikinda Rónay Jenő. 
Erdélyi egyházmegye. Gyergyó-Fel-Csik Györffy 
Gyula. Csik-Háromszék gróf Korniss Viktor. 
Udvarhely Ugrón Gábor. Kolozsvár br. Jósika 
Samu. Gyulafehérvár Kiss Bálint kamarás.

ott a térdelő család hátamegett keresztet vetett 
ő is magára. Aztán ö is összekulcsolta a kezét.

Mig a család hangosan imádkozott, ő ott 
állt háttérbe összekulcsolt kezekkel, bár nem 
imádkozott. Bosszankodott önmagára, hogy itt 
komédiázik.

—  Ostobaság, — butaság! — gondolta 
magában.

Azért mégsem vette szét a kezét, csak 
mikor befejezték már az imádkozást s akkor 
keresztet vetett megint. De ezért is haragudott 
magára.

Mielőtt elment volna, ránézett mégegyszer 
a halott sárga arczára:

Holttest ez is, mint a többi, —  elfog 
rothadni ez is, mint mindenik! —  mondotta 
magában.

Aztán vette a kalapját és eltávozott.
Folytonosan az a gondolat szaladgált az 

agyában, hogy mi adott erőt ennek az egy
szerű embernek, hogy olyan nyugodtan meg
haljon?

A  vallás? -  A* Isten?
De hát hogyan lehet megtalálni? —  hol 

van az Isten?
Ettől a naptól kezdve nem tudott többé a 

saját bajára s a halálra gondolni anélkül, hogy 
az elhunyt borbély csendes halála ne jutott 
volna eszébe. Abban a beláthatatlan sötétség
ben, a mit a halál után maga elé képzelt, va
lami gyönge világosság kezdett derengeni.

Hátha mé:{is van örökélet? —  hátha vau
Isten ? -------------

(Folytatása következik.)
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■£gti .{^egyházmegye. Misboloz Brezovay László. 
Eget gr- A pponyi Albert. Kápolna gr. K árolyi 
Sándóp '̂ Töröb-Szent-Miblós gr. Szapáry Gyula, 
gyöpgyos Horánszky Nándor. N agy-K álló gr. 
Pessenffy A «rél. Rozsnyói egyházmegye. Rozsnyó 

Losoncz gr. Wenckheim Ferencz. 
Tord^. I ’ábián János. Szepesi egyházmegye. Lőcse 
báró ííáriássy  János. Podolin Alapi Salamon 
Tivadar- Rózsahegy Rakovszky István. Tur- 
dossip í2meskál Zoltán. Szatmári egyházmegye. 
Szatmár-Mármaros báró Vécsey József. Bereg 
tJgocsa Ung Kende Péter (?) Kassai egyházmegye. 
Kassa Timbó József. Sátor-Alja-Ujhely ..gróf 
Üailáth József. Homonna Viczmándy Ödön. 
.Eperjes Bujánovics Sándor. Bártfa Szinnyei- 
Merse József. Pannonhalmi főapátság. Zishay 
Antal. Eperjesi g. k. egyházmegye. Eperjes 
Kassa Hodinka Mihály. Homonna R uby József. 
Munkácsi egyházmegye. Sátor-Alja-TJjhely. Ros- 
kovics János. N agy-Kálló Pásztély Jenő. TJngvár 
Szabó Jenő főrendiházi tag. Munkács dr. Timon 
Ákos min. tan. Nagy-Szöllös dr. Hrabár Endre. 
Huszt dr. Demjánovics Emil orvos. Mármaros- 
Sziget j r .  Rakovszky Endre orvos.

— Néppárti gyűlés. A  néppárt a leg
közelebbi vasárnap, ismét gyűlést tart, a melyre 
a következő meghívót bocsátották k i : Meghívó. 
A  néppártnak mind szellemi, mind anyagi jólé
tünk emelését ez élzó elveit és eszméit hangoz- 
tatandók, Bajnán, (Esztergommegye) 1897. okt. 
31-én, vasárnapon délután 2 órakor, a templom 
előtt való téren néppárti gyűlést fogunk tartani 
a következő tárgysorozattal: 1. Elnöki meg
nyitó. Tartja: Zichy Nándor gróf. 2. A z  ország
gyűlési néppártról. Tartja : Busáth Ferencz 
országgyűl. képviselő. 3. A  közgazdaság bajai
ról Tartja: Mócsy Antal orsz. képviselő. 4. A  
néppártról. Tartja: Kálmán K áéoly orsz. képvi
selő. 5. Elnöki zárszó. Bajnán, 1897. okt. 20-án. 
A rendezőség.

A v á r o s .
Nincsen az országban még egy  város, a 

melynek olyan szomeru adminisztrácziója volna, 
mint Székesfej érvárnak. Romlás, pusztulás a 
közigazgatás minden ágában; hanyatlás, visz- 
szaélés a városban minden téren.

Mikor a tavasszal „Hová lettek a milliók" 
czimű czikkünkben reá mutattunk arra a lel
ketlen gazdálkodásra, a m elylyel elfecsérlik a 
város jövedelmeit, - -  akkor még sokan, a kik 
ennek a rendszernek pártját fogták, s bizonyít
gatni akarták, hogy Havranek József polgár
mesterkedése a városnak nagy hasznára vált.

A zóta nagyot változott a világ. A  hályog 
lehullott az emberek szeméről s kezdik belátni, 
hogy a. Havranek éra pusztulását évekig el
takarta előlük a szemfényvesztés, de a legkö
zelebbi jövőben átkának egész súlyával fog 
reánk nehezedni.

Ma már mindenki tudja a városban, hogy 
a jövő évben 55%  lesz a pótadó. Ez rettenetes 
szám, de még rettenetesebb annak tudata, hogy 
csak szemfényvesztés utján redukáltatott 55-re 
61-ről. Mert szükségleteink fedezésére 61%-os 
pótadóra lenne szükségünk. Ezt a szükségletet 
pedig a legfényesebb polgármesteri szónoklattal 
sem lehet elhallgattatni. Annak idején égetővé 
válik és talán kamatostul fizetjük meg a ma 
letagadott összeget. Moratóriumot nyerünk csak 
és úgy lehet, hogy a jövőbe tolt 6 százalék 
majd akkor lép fel követelőleg, a mikor már 
emelkedett különben is 15—20% -al a pótadó. 
Mert emelkednie kell, hiszen lerongyolódottan 
állunk ez 56% -os pótadóval.

Tessék csak körültekinteni a városban, 
tessék keresni, hogy miért fizetjük ezt a rette
netes pótadót. Városunk rendezetlen; városhá
zánk, közöskaszárnyánk kopott; —a külvárosok
ban homályosan pislogó petróleum lángok 
világítanak, ha ugyan világítanak; csatomá-
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zásról szó sincs, a kanálisok beboltozatlanok, 
ivóvizeink rosszak. Sem kereskedelmi érdekeink, 
sem egészségügyi szükségleteink közviszo
nyainkban istápolásra nem találnak. Éppen ez 
okból kegyetlen következetességgel terjed a város 
lakosságának a kereskedő világunknak szegé- 
nyesedése, — és terjed a fertőzött talaj és 
rossz v íz  természetes következményeként a 
tífusz rémületes betegsége. Ma itt, holnap ott 
üti fel tanyáját, de állandóan itt van közöt
tünk, hogy egy szerencsétlenebb időjárás esetén 
megtizedelje a város lakosságát.

Ilyen kétségbeejtők városi viszonyaink, 
a melyeknek kellemetlenségeiért még 55% -os 
pótadót fizetünk!

Ha azonban valaki azt hiszi, hogy a kö
zeledő anyagi veszedelem ez előjeleire, meg
indul az egészségesebb, becsületesebb admi- 
nisztráczió, az rendkívül csalódik. A z  esztelen 
városi gazdálkodást folytatjuk tovább. A  rossz 
közigazgatásba beleöltünk milliókat. Jobb nem 
lett azért, de a javitás óhaja meg nem szűnt. 
A  közönség is óhajtja a reformot, a polgár- 
mester is. Mig azonban a közönség a jélenlogi 
személyzet nagyobb munkásságát szeretné látni, 
addig a polgármester a személyzet szaporítá
sára törekszik.

A  holnapi közgyűlésen egy uj rendőrségi 
fogalmazói állást akarnak szervezni. Tehát egy 
urra, egy parancsolóra van a polgármesternek 
szüksége. A  helyzet pedig jelenleg az, hogy 
a rendőrfőkapitány kiadott egy-két rendeleté
nek sem tud érvényt szerezni. Parancsoló van 
most is elég, csak a ki a parancsokat végre
hajtsa, a ki engedelmeskedjék az nincs.

Hanem nézzük valójában ezt a csodálatos 
kérdést, s érthető lesz az érthetetlen is, ha a 
háttérbe nézzünk. A  mig a polgármester azt 
vitatja, hogy  rendőrfogalmazóra van szükség, 
addig valójában csak egy uj hivatalra van 
szükség. Nem a rendőrségnek van szüksége 
fogalmazóra, hanem valakinek van szüksége hi
vatalra. És nem azért Havranek a polgármester, 
hogy egy uj hivatalt ne tudjon szerezni. H ogy 
a város polgársága zsebére akar kitartatni va
lakit, azzal ö ugyan keveset törődik. De törődik 
és kell hogy törődjön vele a város polgársága, 
különösen most, mikor 55 % -os pótadót fognak 
a nyakunkba várni.

Kiváncsiak vagyunk, hogy a törvényha
tósági bizottság mikor fog rákiáltani erre a 
lelkiismeretlen gazdálkodásra: „Elég,ne tovább!"

Ha sokáig késünk, késő lesz!

H Í R E K .
— Szent-Ferenczrend. X III. Leó pápa t. 

hó elején kelt apostoli konstitutiojában  ̂elren
delte hogy az eddig különböző nevezett és szo
kások alatt élő szent-ferenezredü szerzetesek 
ezután is az assziszi Szent-Ferencztől örökölt 
Fratres minores (kisebb testvérek) név alatt 
egyesüljenek. A  pápa az egyesített rend egye
temes főnökévé Laner Lajos atyát nevezte^ ki, 
a ki a recollectusok thünngiai tartományának 
tagja. —  A  külföldi katholikus lapok szent 
Ferencz rendjének pápai nagy megdicsértetése 
által föllelkesítve, csodás dolgok emlékezetét 
frissítik fel szen-Ferencz rendjének rohamos el
terjedéséről és bámulatos tevékenységéről a hit 
terjesztésében és a hitélet fejlesztésében. A z 
akkori lassú járású közlekedés és haladás mé
reteit messze túlszárnyaló gyorsasággal terjed
tek el egész Európában, magukkal vive min
denfelé az önmegtagadás, a kemény erények és 
a rendíthetetlen jellemesség újjászületését minden 
nemzet körébe. Nem sokára kicsiny lett nekik 
a keresztény népek által lakott kis világrész,
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koldus tarisznyájukkal, mely apostoli lelket* 
takart, nekimentek az egész világnak, hogy meg? 
hódítsák Krisztus művelődést és boldogságot 
terjesztő igájának. Keletkezésük századában már. 
bejárták Chinát és Tatárországot, hintve az 
evangélium magvait. A  ferencz-rend a hősökét 
sűrű csoportokban bocsátotta ki kebeléből a 
világ megjavítására. A  szerzetes élet népesitése 
és népszerűsítésében is páratlan sikerrel járt 
el szent Ferencz rendje. A  magyarban o ly  
sokat mondó „barát" név csak az ö vívmányuk. 
A  mohamedán hatalommal szemben Magyar- 
országban és Boszniában csak ők tudtak meg- 
áliani, a többi szerzetes rend mind elpusztult. 
Kapisztrán János is, ki Hunyadi Jánossal o ly  
vitézül küzdött a török ellen, ferenezrendü szer
zetes volt. Névünnepét 24- én ünnepelte a keresz
tény ̂ világ. Ha nincs egy  francziskánus, egy  
„barát", Columbus nem mehetett volna Amerikát 
fölfedezni. Páter Perez János bírta rá Izabella 
királynét, hogy Columbus tervét pártfogolja. 
Ugyanő építette a felfedezett uj világrészben, 
Hayti szigetén az első keresztény templomot, 
Mexikóban francziskánus kéz volt az első a 
szent kereszt kitűzésében . . . íg y  festenek a 
ferenezrendiek aktái. Isten adjon erőt e nagy
szabású rendnek a pápa által óhajtott meg
újhodáshoz.

— K ét te s tv é r  aranylakodalm a. Meg
ható szép jelenet volt, a midőn József föherczeg 
két nyugdíjas cseléde Ízinger József és Ízinger 
Henrik e hó 24-én a felcsuthi plébánia templom
ban keresztalakn bottal kezükben, feleségükkel, 
8 gyermeke, 35 unoka és 2 dédunokától kisérve 
megjelentek. A z öreg cselédeket, kik hűségesen 
szolgálták ö fenségét, —  az első 55 évig s az 
utóbbi 49 évig, — a nemes szivü föherczeg 
avval tüntette ki őket, hogy az örömnapjukon 
maga is megjelent a plébánia templomban. 
Knezits József plébános fogadta a templom ajta
jánál a föherczeget s a gyönyörűen feldíszített 
szentélybe vezette, a hol József föherczeg végig 
hallgatta a szent beszédet s a szent misét, a 
melynek végeztével a nép lelkes éljenzése között 
visszautazott Alcsuthra.

— A  vásá ri forga lom . A  lefolyt dömö- 
töri vásár egyike volt a legnagyobb őszi vásá
roknak. Lehet, hogy a szokatlanul kellemes idő 
okozta, de tény, hogy már jó  egynéhány éve 
nem volt olyan nagy forgalmú a dömötöri vásár, 
mint az idén. A  téli kabátok, bundák és köd- 
menek szép számmal keltek e l ; a ló- és szarvas- 
marhavásár is igen élénk volt. A  forgalmat 
élénkítette még egy csomó csirkefogó tolvaj 
népség is, a kik megszimatolták a zsíros kon- 
ezot s a vásár napján valóságosan ellepték az 
egész várost. Azonban a rendőrség karöltve a 
csendőrséggel, mint lapunk egyik számában már 
jeleztük volt, hatalmas pusztítást vitt véghez a 
csirkefogók táborában.

— A  k eresk ed e lm i akadém ia. A  hely
beli kereskedelmi társulat kérvényt nyújtott be 
a város törvényhatóságához, a melyben a város
tól az általa fenntartott kereskedelmi akadémia 
támogatására évi 1500 forint segélyt kér. A  kér
vény felemlíti, hogy a kereskedelmi akadémia 
fentartása a kereskedelmi társulatnak eddig is 
milyen nagy áldozatába került; ismerteti a 
helyzetet, a mely a kereskedelmi akadémia 
fenmaradását veszélyezteti; részletezi azon 
előnyöket, melyek a városra a kereskedelmi 
akadémia révén háramlanak, s kéri a várost, 
hogy mentse meg a kereskedelmi akadémiát a 
bukástól. Megtudjuk a kérvényből, hogy az 
akadémia bevételei csökkennek, kiadásai pedig 
évröl-évre szaporodnak, e szaporodó kiadásokra 
nincs fedezet, —  ezért fordulnak a városhoz. —  
Tagadhatatlan, hogy a kereskedelmi akadémia 
fennállása a városra elsőrangú kérdés s éppen 
ezért mindent el kell követni, hogy annak fen- 
állása biztosittassék. Ha az 5 5 >  os pótadó 
keservei|hein nehezednének a városra, föltette-
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-nfil a megadás mellett volnánk. Ha van 1500 
forintunk, jobb czélra nem igen adhatjuk. Nagy 
baj azonban, hogy nincs. Pénzűnk, nincs, csak 
adósságunk, a melynek terheit nehezen viseljük! 
E  nehéz körülmények között sem szabad meg
feledkeznünk a kereskedelmi akadémiáról s ha 

s  város szegénysége miatt ez összeg most meg
ajánlható nem lenne, kell modus vivendit ta
lálni arra nézve, hogy a kereskedelmi akadémia 
a bukástól megmentessék. Ez nem az akadémia 
magán érdeke, hanem érdeke az egész városnak!

— Utczai botrány. Nagy néptömeg verő
dött össze 24-én délután 1 órakor az olajutczá- 
ban. A  szokatlan csődületet egy kis viaskodás 
okozta, mely 3 férfi és két nő között keletkezett, 
heves összeszólalkozás folytán. Viniczai Ferencz, 
Vinicsai István és Farkas Imre olajutczai la
kosok rátámadtak Kant Ferencznére és Kum- 
mer Ferenczné Ili éves leányára s először szit
kokkal illették őket majd pedig bírókra keltek 
velük. A  lány sikoltozására elörontott Kummer 
István s a nővére védelmére kelt de ugyanak
kor Viniczai Ferenczné a Viniczaiék pártjára, 
Farkas Imréné pedig a férje oldala mellé állt. 
íg y  persze csak fokozott erővel indult volna 
meg a viadal, ha az asszonyoknak nem sikerül 
Viniczai Ferenczet, a fő hőst békére inteni. A  
békéltetési műveletek a közönség közbelépésé
vel végre is sikerre vezettek s a viadorok csend
ben szét oszlottak.

—  Gondatlan k ocsis . Schmeleer Jakab 
helybeli lókereskedö fogata a vásár alkalmával 
majdnem ember halálnak volt okozója. A  kocsi 
ott állott a Fásstori-iélv. gyógyszertár előtt s 
a kocsis midőn a kocsitól távozott nem , kap
csolta ki a kocsit vonó köteleket. A  lovak 
valamitől megijedtek s vágtatni kezdtek, maguk 
után húzva a kocsit. Először Kiss János pátkai 
lakos kocsijának mentek neki s azt annyira 
meglökték, hogy Kiss János kiesett belőle s a 
járda szélén vállait súlyosan megütötte. Azután 
a 25-ös számú egyfogatu bérkocsihoz ütődött 
a kocsi; a ló elesett, a kocsi lámpája eltört, de 
egyéb baj nem történt. Majd a megriadt lovak 
az ut szélén haladó Fekete István Széchenyi- 
-ritczai lakost ütötték el, a kin a lovak s a kocsi 
keresztül hatolt. Fekete István súlyosan meg
sebesült s beszállították a városi kórházba. A  
megvadult lovakat az HJiíe-kávéház előtt az 
összesereglett közönség tartóztatta fel.

—  E gy  uevelöné bujdosnsu. Tegnap 
az a hir terjedt el a városban, hogy egy hely
beli előkelő családnál levő nevelőnüt úrnője 
hétfőn éjjel kikergette az utczára s az elkese
redetten bolyongott a városban szerte, mígnem 
a Vörösmarty téren egy padra kimerülve le
roskadt, honnan először a városházra, majd a 
városi kórházba szállították be. A  közvélemény 
az elziillött lány pártjára állva szigorúan meg
rótta az illető úrnő kegyetlen tettét. A  rend
őri vizsgálatból azonban kitűnt, hogy nevelőnö 
kissé hóbortos és hyszterikus s hogy nem is 
úgy űzték el, hanem önkényt hagyta el a hazat 
s kóborolt addig, mig teljesen ki nem merült s 
ilyen állapotban találták meg a nevezett helyen. 
Az említett úri családot semminemű felelősség 
nem terheli.

—  Vúsártia. llégi jó  szokás az, hogy a 
kedves mama vagy papa a vásárból megjön, 
visz családjának vásárfiát. íg y  vásáralkalomkor 
a találkozásoknál szinte elmaradhatatlan kérdés: 
„Mit kaptál vásárfiát?® Igen kellemes kérdés 
ez azok előtt, a kik kaptak valamit, mert elso
rolhatják az ajándékokat, de nem úgy azoknál, 
a kik semmit sem kaptak, mert. nem dicseked
hetnek semmivel. Dávid Mari cselédlfeány egyike 
volt azoknak, a kik' nem kaptak semmit és a 
kik nem vettek semmit. Pedig már vásár má
sodnapja volt. Szomorú gondolatokba mélyedve 
haladt a bzögyényi-utczán, midőn egvszer C3ak 
megpillant egy kirakatot s a kirakatban egy 
pár cziigos czipöt, melyet a szellő vékony mad
zag on  lengetett. Milyen jó volna ez vásárfiának' 
A  vágy megfogamzott, nemsokára társául sze
gődött a beleegyezés, egy alkalmas pillanatban
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elmetszette a madzagot: s a zsákmánnyal tova 
illant. Azaz csák illant volna, ha üngvart Béla 
utána nem szálad és el: nem csípi. A  czipöt 
vissza vitte az üzletbe, a lényt pedig elkísérte 
a rendőrséghez, hol Dávid Mari tettét őszin
tén bevallotta, mely körülmény enyhíteni fogja 
a büntetését.

—  K ü Z g y Ü lé s .  Székesfejérvár szab. kir. város 
törvényhatósága e hó 28-án rendes havi közgyűlést 
tart, melynek tárgysorozata a következő: A  belügy
minisztérium leirata Kramiíier Pál részére megszava
zott segély jóváhagyása tátgyában. A  kereskedelem
ügyi minisztérium leirata a javító-intézetben készült 
iparos munkákra vonatkozólag. Városi tanács beter
jeszti a honvédelmi minisztérium leiratát, melyben 
köszönetét mond a honvéd hadapród-iskola részére 
megszavazott évi segélyért. Városi tanács beterjeszti 
a budapesti cs. és kir. 4-ik hadtest parancsnokság 
átiratát, melyben megköszöni a város közönségének 
a csapat-összpontositás alkalmával tanúsított előzé
kenységét. Városi tanács, beterjeszti a fogyasztási 
adóhivatal részére készített szabályrendeleti terveze
tet. Városi tanács beterjeszti néh. FeJmaver Károly 
által tett íc o o  frtos alapítványról szóló alapitó-levél 
szövegezését. Kiadóhivatal jelentése Horváth András 
és neje, úgy Kováts István és neje által megvenni 
szándékolt városi tciiilet tárgyában. Albizottság elő
terjesztése a városház építése és egyéb középitkezés 
tárgyában. Városi tanács előterjesztése az utczavilá- 
gitás tárgyában. Városi tanács előterjesztése a nyil
vántartó állások egyesítése tárgyában. Városi tanács 
előterjesztése a Purger-malom bérbeadása tárgyában. 
Városi tanács előterjesztése a lemondás folytán üre
sedésbe jött iparns-tanocz iskolai tanítói állás betöl
tése tárgyában. Városi tanács előterjesztése a városi 
statisztikai bizottságok megszüntetése tárgyában. V á
rosi tanács előterjesztése Szüts János rendőr nyugdíj 
ügyének rendezése tárgyában. Polgármesteri jelentés 
az ország czimerére vonatkozólag. Szt.-Ferenczrendüek 
kérvénye a szokásos (13 frt gabona-alamizsna kiutal
ványozása tárgyában. Pauer István állatorvos hivata
los jelentése az állategészségügy 1897. I ll- ik  negyed
évi állapotáról. Városi tanács előterjesztése az 1896. 
évi házipénztári számadás jóváhagyása tárgyában. 
Az 1898. évi házipénztári, betegintézeti, aggintézeti, 
sz'egényintézeli, Szt.-Doná't kápolnai, Tcmetö-kálváriai, 
Iskola-alapitványi költségelőirányzatok tárgyalása. V á
rosi tanács előterjesztése a kereskedelmi akadémia 
segélyezése tárgyában. Városi tanács előterjesztése 
Kunszt János és Maron Istvánnak alszámvevőkké 
történt kineveztetésök tárgyában. Polgármesteri jelen
tés Reé Istvánnak rendőrfőkapitánnyá történt kine- 
veztetése tárgyában. Szervező bizottsági előterjesztés 
a kapitányi hivatalnál szervezendő fogalmazói állásra 
vonatkozólag. Városi tanács előterjesztése aggok, 
szegények, lolunczok, rendőri foglyok jövő évi élel
mezése tárgyában. Tanácsi előterjesztés 208.000 frtos 
kölcsön törlesztési terve és kötvényének szövegezése 
tárgyában.

A z agg-intézet kertje . A z agg- ós 
szegényügyi bizottmány az aggintézet kertjét 
azon terjedelemben, a hogy azt eddig Hegyi 
János bírta, í. hó 30-án d. 11. 2 órakor a hely
színén nyilvános árverésen 20 irt kikiáltási ár 
és 10 irt bánatpénz letétele mellett egy évre 
fogja bérbe adni azon feltétel mellett, hogy a 
kertijén kizárólag kapás növények vethetők vagy 
ültethetek.

— E lv eszett aranygyűrűk. F. hó 16-án 
Szaka(1-Bottyán községben Spies Antal Kőszegen 
állomásozó 10. gyalogezredbeli katona sógorá
nak, Kopályi Sáudornak az udvarán 2 darab 
13 frt. értékű aranygyűrűjét elvesztette. A  csend
őrök a gyűrűk után a nyomozást megindították, 
de eddig még nem kerültek elő.

—. _ Komédiás-hála. A  magyar népnek 
sok sajátos tulajdonsága van, melyeket nem 
tanult más népektől, sem tőle el nem tanultak, 
hanem valószínű, hogy még a szittyaföldröí 
hozta magával. A  magyar ember dalaiban nem 
epedezik, a szerelemben nem teketóriázik, sze
reti a szabadságot, gyűlöli a németet s —  a 
saját kárán tanul. A  magyar nem komédiázib, 
de nem is szereti a komédiát. Ez különben előtte 
tag fogalom s ide sorakoztatja kérleiketlenül a 
kókler- és művészvilág bajnokait a csepürágótól 
kezdve a primadonnáig. Dakotai József nem igv 
gondolkodott. O is magyar ember, itt lakik
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Szókesfejérvárott, de azért Bzereti a komédiát. 
Mikor néhány héttel ezelőtt egy ilyen trupc- 
városunkban letelepedett, sátorfájukat fejűt 
a vásártéren, B abotai. József, elhatározta, 
végig élvezi az előadásukat.. Á zohbán,. 
pénz is kell, ö pedig ilyen kidobni. való, 
zel nem rendelkezett, tehát várt csendes meg, 
nyugvással valamely jő  alkalomra. A z alkajL&ui 
vásái; másnapján el is érkezett. Babotai vasár
nap este egy barátját akarta meglátogatni a a 
mint kiment az utczára, az ajtó előtt megbot
lott valami sötét alakban. Midőn közelről kezdte 
vizsgálgatni, akkor látta, hogy egy ember és 
pedig a vásártéri komédiásbódó igazgatója, 
tízépen átuyalábolta s be vitte a félszer be, a. 
táskáját pedig, mélyben állítólag 100 frt yoit 
(ugyan honnan vette volna?), szobájába vitte* 
Heggel azután át adta neki. A z igazgató, la az 
éjszaka alatt kijózanodott, könnyekig meghatva 
köszönte meg Babotainak nagy szívességét, méit-f 
nélküle minden pénzét, sőt még életét is elve
szíthette volna. Kérte, hogy látogassa aueg- 
„müvé.sz-otthonában44 s az előadásokat bármikor 
ingyen látogathatja. Megörült eunek Babotai <?. 
még az nap felkereste a vásártéri bődét s valódi 
meczeiiáshoz illő bőkezűséggel egy koronával 
váltotta meg a 20 feros bilétet. Leült a hely érc- 
délben, s el határozta, hogy ott marad estig. D& 
nem igy történt. Eleinte mulatott a komédiások, 
mókáin, megjegyzéseket kockáztatott meg itt- 
ott, később azonban azok mulattak rajta. A 
„primadonna14 kezdett vele incselkedni, először 
csak szóval, majd tovább ment, lekapta Babotai 
fejéről a kalapot s kidobta; ott kint egy gyer
mek elszaladt vele. Mig ö a kalapját kereste, 
az egész trupp kaezagott rajta, de legjobban az 
igazgató, a kit ö előtte való este megmentett. 
No ez már szörnyű hálátlanság! Mikor a kalap
ját megtalálta, első dolga volt a biróságbpE 
menni, hol panaszt emelt becsületsértés cziméii. 
az igazgató ellen. Most már ő is gyűlöli a ko
médiásokat. ' '

—  Egy éves önkéntesek egyenruháikat 
és fölszereléseiket a legjobban és legol
csóbban W e isz  L. és fia czéguél 
szerezhetik be (Székesfejérvár, Nádor- 
utcza Gebhardt-ház.) Ugyanott tűzoltói 
ruhák és felszerelések a legjutányosabban 
beszerezhetők.

V E G Y E S E K .
[J Kerékpár-zene. Németországban már s 

legközelebbi hetekben egy valóban nagyszerű meg
lepő kerékpáros újdonság kerül a piaczra. A  pompás 
találmány, melynek dicséretéből a németek nem 
tmlnak kifogyni, a kerékpárokat zeneművel látja el, 
melyet a mozgás hoz működésbe. A  eddigi kiséletek, 
bár állítólag már több év óta szakadatlanul folyuak,. 
egyáltalában nem tudnak kielégítő eredményt fölmu
tatni s csak legutóbb sikerült egy Hamburgi ezégnek 
egy esztendei fáradságos munka révén olyan zene
instrumentumot szerkeszteni, mely a kerékpárra al
kalmazva, annak gyorsaságát semmiképen sem befo
lyásolja. A  muzsikáló eszközt a kormányrúd alatt 
helyezik el, a kerékpárnak úgynevezett elő villáján, 
még pedig igen egyszerű, de elmés módon. A  mint 
n bieyele mozgásba jön, a zenemű is elkezd játszani, 
még pedig olyan tempóban, a milyenben a kerékpár 
halad. Az egyes darabokat a kerékpáros szabadon 
választhatja meg. A  zenemű kiállítása igen fényes,, 
úgy hogy bármelyik kerékpárnak is díszére válik. 
Mint mondják, a jövő évi kerékpáros virágkorzók 
alkalmával már hangversenyeket is fognak rendezni. 
Nem is hangzik olyan rosszul: bicycle-concert!

[] Forradalom a franczia könyvpiaca 
terén. Mindenki ismeri azokat a feltűnő sárga bo
rítékos franczia regényeket, a melyeket ezrével expor
tálnak Parisból külföldre. Ezeknek az egység ára 
eddig 3 és fél frank volt, a  mi még mindig olcsóbb, 
mint a modem magyar regényeknek átlagos ára, de 
a francziák megsokalták azért, mert ezek a regények 
ily ár mellett nem. tudnak az alsóbb néprétegekben 
elterjedni ugyj mínt a régi klasszikusok. E z meg
akasztja a könyvek gyors terjedését, a mi különösen 
az ifjú és tehetséges, de még ismeretlen íróknak igen 
ártalmas. I-Iires regényírók, mint Zola és Daudet is.
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i«y M ö *t  nem rég egy párisi kiadó czég
M i m i ü l * ’ jhógyvDaudet regényeinek kiadási jogát 
^ v e s i n  éS";io7czentim es füzetekben bocsájtja a 
r á izrá. Öáücict beleegyezett és az olcsó, de e m el- 
Íetí csinoá régényfüzétek rohamosan elkeltek. E z az 
efiárás valóságos forrádálmat keltett a  párisi könyv
kiadók között, inely cs'dk akkor csillapult le, a mikor 
fejtették, hogy ez csak-kivételes eset. A zonban csa- 
}ódtak, mert D audet példáját egy másik hírneves 
író, Jutes Glarétie is követte, a kinek a regényei most 
rántén tíz czentimes füzetekben kerülnek kiadásra.

■■•így, október 2 7 . _____________

Közgazdaság.
A legtöbb kedvezmény.

(a. é.) Ez egy  olyan kifejezés, a melynek 
ÍSak az ismeri az értelmét, a ki kereskedelmi 
politikával foglalkozik. Lexikonban, szakmun
kákban nem áll benne, s mégis közkeletű. Azt 
jelenti, hogy az államok egymással olyan szer
ződést kötnek, hogy egymás bevitelének bizto
sítják mindazt a kedvezményt, a m elyet egy 
harmadik államnak biztosítanak. V agyis, ha 
például Bolgárországgal ma szerződünk legtöbb 
kedvezményea alapon, s Bolgárország holnap 
Angliával is szerződik, s valamelyik árura 
nézve Angliának alacsonyabb vámot engedélyez, 
mint nekünk, akkor ez az alacsonyabb vám a 
^legtöbb kedvezményes14 klauzulából kifolyólag 
jni reánk nézve eo ipso érvényes lesz.

Ez a legtöbb kedvezményt biztosító zá
radék.

1860 óta a Napoleon-Cobden-féle angol- 
íranczia vámszerződés példájára nem maradt ki 
«  nemzetközi szerződésekből. Ennek a záradék
nak köszönhető, hogy a közelebbi évtizedek 
kereskedelmi szerződései nem csak a szerződő 
feléket illették, de érdekelték, még pedig közel- 
tÍÖ, mindazokat az államokat is, melyekkel a 
szerződő felek már szerződéses viszonyban állott- 
lak, mert e záradék biztosította az utóbbiak 
javára is mindazokat a vámkedvezményeket, 
melyekre a szerződés a felek között létrejött. 
A  záradékos szerződések ekként a vámkedvez
ményeket folytonosan kiszélesítették, vagyis a 
szabadkereskedelmi irányzat hathatós eszközei 
voltak. E g y  állam sem tudja és tudta, hogy 
mily mérvű kedvezményeket biztosit a vele 
szerződőnek és magának is. mert e kedvezmé
nyek a záradék alapján folyton szaporodtak 
azokkal az engedményekkel, melyeket aztán 
később más államokkal szemben, persze azért, 
hogy a maga részére is kedvezményeket eszkö
zöljön ki, tett, illetve tenni kényszerítve volt.

Ezt a legtöbb kedvezményes klauzulát 
kezdi kiszorítani az az uj vámpolitikai irány, 
mely most kezd lábra kapni. A z uj irányra a 
jelt Anglia adta meg, melynek kormánya nyá
ron felmondta Németországnak legtöbb kedvez
ményes szerződését, hogy gyarmataival egye
sülve, védő vám protegálja saját termelését a 
német és más külföldi termelés ellen.

És Anglia e lépésének nagy a jelentősége, 
mert ezzel lett a szabadkereskedelem hazája 
üldözőjévé a szabadkereskedelem leghathatósabb 
eszközének, a legtöbb kedvezményt biztositó 
záóadéknak. Ha Anglia csak szigorú kölcsö
nösség alapján álló szerződéses viszonyban 
állott volna Németországgal, nincsen oka fel
mondani a szerződést, mert ez nincs útjában 
annak, hogy  Canadával vagy egy  más gyar
mattal egy  még a meglevő szerződéseknél is 
több kedvezményt, biztosító vámügyi megálla
podásra jusson. Ámde a leg:öbb kedvezményt 
biztositó záradék megkötötte Angliát, s ba sza
bad kezet akar, szabadulnia kell ettől a zára
déktól, illetve közvetlenül a szerződésektől, a 
melyekben ez foglaltatik.

A  vámunió eszméjében, mint háttérben és 
okban, nemkülönben a legtöbb kedvezményt 
biztositó záradék kiküszöbölésére irányított 
eme szándékban van a felmondásnak az a jelen
tősége, mely bennünket is érdekel.

Mert ezzel a preczedenssel valószínűleg 
alaposan meg fog  szűnni a legtöbb kedvezmé
nyes klauzula uralma a többi államokban is, és 
a szerződések most következő megújításánál az 
államok a szigora kölcsönösség alapján csak 
egymással fognak szemben állani és egymással
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szemben fognak védővámokat emelni, illetve 
engedményeket adui. y

Angliának a szálíadkéreskedelemmel és a 
legtöbb kedvezmény elvével váló szakítása a  
mi legközelebbi szerződésünkre már nagy hatás
sal lesz s meg fogja  adni nekünk is a módot, 
hogy gazdasági érdekeink józan felbecslésével 
az eddigi hagyományok mellőzésével saját Ízlé
sünk szerint kössük meg szerződéseinket és a 
szigorú kölcsönösség alapján szerezzünk érvényt 
érdekeinknek és adjunk engedményeket más 
nemzetek gazdasági tendenciáinak.

Az ezüst kérdés.
Az egész világot ismét hetek óta foglal

koztatja az ezüst-kérdés, vagyis az, hogy az 
arany valutás országok nemzetközi megegyezés 
utján ujru érvényes pénzzé tegyék az ezüstöt 
is. H ogy erre szükség volna, azt mindnyájan 
tudjuk, mert az arany nem elég az óriási keres
kedelmi forgalom közvetítésére, a mit legjob
ban a pénz drágasága, a kamatláb folytonos 
emelkedése mutat. A z így  kiszorított ezüst ár
esésével normális időkben lépést tart a nyers- 
termények ára is, a minek nem mond ellent az 
sem, hogy a mai teljesen abnormis időben, 
mikor magút a gazdát is ínség fenyegeti, a 
mikor a búza olyan kevés, hogy a pánikszerű 
kereslet a csekély mennyiségű termés árát ön- 
kénytelenül felveri. magasabb árakat jegyeznek.

A  legtöbb országban belátták már, hogy 
az ezüst kiszorítása a forgalomból, nagy gaz
dasági károkat okoz, s csak az arany tulaj
donosainak, a bankoknak és a modern kapita
lizmus szülötteinek és fentortóinak válik hasz
nára. Németországban óriási a bimetallist párt 
hatalma. Belgium és Francziaország nemcsak 
hagyományainál fogva bimetalista, hanem a 
mai kormányok határozottan óhajtják az ezüst 
rehabilitását. Méline frauezia miniszterelnök 
többször adott félreérthetetlen kifejezést annak, 
hogy az aranyérték sokat ártott az országnak 
s a bimetailista reform nagyon kívánatos volna. 
Amerikában jól tudjuk mi történt a tavaszi el- 
növálasztásuál. A z eziistpár ütközött meg az 
„egészséges valuta" pártjával, mely maga is 
bimetailista és azóta és kormányra jutva fo ly - 
1on dolgozik a nemzetközi megállapodás létre
hozásán. Mae Kinleynek sikerült a kormányok 
nagy részét egy érmeértekezlcthez való hozzá 
járulásra bírni, s ma már csak Anglián malik 
a biiiietalizmus diadala, Anglia pedig a leg
utóbbi betekben sokban közeledett a két fém 
uralma felé.

Az angol bank késznek nyilatkozott ércz- 
készletének ötödrészét ezüstbe fektetni s a 
minapában tartott minisztertanács úgy hatá
rozott, hogy Anglia belemegy a bimetailista 
kérdés tárgyalásába.

H ogy már most mi fog fejlődni a kérdés
ből, az egyelőre bizonytalan. Az ezíi .t ára 
megérezte a történteket és a múlt hónapi leg
alacsonyabb árfolyamából szakadatlanul emel
kedett. Valószinii, hogy az érmeértekezlet, 
melyet a jövő tavaszszal akarnak megtartani, 
a nemzetek teljes egyetértése alapján fog  létre
jönni, s abban az esetben nem kell a konferen- 
czia meddőségétől tartanunk. Az angolok, kik
nek kormányában a bimetallizmus három elő
kelő bajnokával vau képviselve, nem igen fog
nál* útjában lillaui a nemzetek egyesülésének, 
noha az angol segítségre a bimetellizmus nem 
igen számíthat.

* Az áitat járványok megyénkben. A
„Földmivelési Értesítő" legutóbbi száma szerint 
Fejérmegyében a következő községekben for
dultak elő betegadések: Lópfenc: Gsoór 13 u., 
összesen 1 község 13 u. Veszettség Kápolnás- 
Nyék 1 udvar. Takonykor és bőrféreg'. Vereb 1 
udvar. Ragadós száj- és körömfájás: KápoIná3- 
Nyok 1 udvar. Sertésvész: Aba, Ácsa. Alaphoz 
tartozó ítéli puszta, Alsó-Szent-íváu, Bicske 
Bodajk, Csabdi, Csákserény, Czecze, Gárdony, 
Gálith, Herczegfaiva, Kálóz, Martonvásár, Na- 
dap, Nádasd-Ladány, Nagy-Láng, Polgárdi, 
Puszta-Egres, Sár-Egres, Sárbogárd, Sár-Szent- 
Miklós, Szent-Mihály, Tácz, Yaál, összesen 25 
község.

Vasúti uj menetrend.
—  Érvényes 1897. október 1-töl. —  .

Csász. és kir. szab. déli vasat. 
-Budapest Székesfejérvár Nkanissa. 

ind. érlr. ind. érk.
Szem.v 6-40reg. 8-53 d. e. 9 04 d.e. 1-24 (Lm. 
Gyorsv. 7-30 reg. 8 53 d. e. 8-58 d.e. 1145 d .e . 
Vegy.v. 2-35 d.u. 4-29 d.u. 4-35 d. u. 8-55 esté 
Vegy. v. 5-25 d.u. 7-39 este —  —
Gyorsv. 7-45 este 9-11 este 9.16 este 12-10 éjjel 
Szem.v. 9-25este 11-83este 11-43este 3-52éjjel

Nagykanizsa Székesfejérvár Budapest 
ind. érk. ind. érk.

Szem. v.12-15 éjjel 4-16 reg. 4-24 reg. 6-29 d.e. 
Vegy.v. — — 6-löreg. 8 33 d .e .
Gyorsv. 548  reg. 8-47 reg. 8-54 reg. 1014 d. e . 
V egy.v. 9-15d.e. l-61d .u . 2-32d.u. 4-32d.u.
Szem.v. 2 - -  d. u. 6-01 d.u. 6 09 este 8-12 este 
Gyorsv. 5-06 d.u. 8-03 este 8-15 este 9 4 0  este

Székesfejérvár Kontárom-TJjszöny.
indul érk.

Vegy. v. 10-—  d. e. 2-50 d. u.
Szem. v. 10-—  este 12-59 éjjel

Komárom-Ujszőny Szckesfejéroár.
ind. érk.

Szem. v. 11-36 d. e. 2-23 d. u.
Vegy. v. 341 reg. 8-22 d. e.

M. kir. államvasatak.
Székesfejérvár- Veszprém Veszprcm-Szfejérvár

ind. érk ind. érk.
Sz.v. 5-20 d.e. 803  d.e. Sz.v. 4-19reg. 6- — reg. 
Sz.v. 9-27 d. e. 10-45 d. e. Sz.v. 7-15 reg. 8-35reg. 
Sz.v. 1-— d. u. 2-33 d.u. Sz.v. 4 4 3 d.u. 5-53d.u. 
Sz.v. 9-27 este 11-— este

Fehér- és tolnamegyei b. é. vasat.
Székesfejérvár Adony-Szabolcs Paks 

ind. rk érk.
Vegy. v. 3-55 d. u. 5-12 d. u. 9-33 este
Vegy.v. 7-56 reg. 9-23 reg. 2-15 délben

Paks Adony-Szabolcs Székesfejérvár. 
ind. ind érk.

Vegy.v. 2- — reg. 6-23 reg. 740  reg.
Vegy. v. 1-20 d. u. 6 ÜS este 7-25 este

Székesfejérvár
ind.

Vegy. v. 9-05 reggel 
Vegy. v. 2-50 délután

Sárbogárd
érk

10-55 délelőtt 
4-30 délután

Sárbogárd
ind.

Vegy. v. 5-25 reggel 
V egy. v. 12-— délben

Székesfejérvár
érk.

7-24 reggel 
147 délután.

N Y IL T -T E B A )

KELLEMES IZE MIATT
ÜGY MINT ASZTALI YlZ,

■ Be  l e g in k á b b  m in t

gyomot
( á n t a f a l t f c r á t  ^  

sikettel
Szákesfejérvároa kapható:

ivács Pál és Taubler Séta uraknál.
*} E  rovat alatt kőílöttikért nem villa! felelősséget

0 0 0 0 0 7 0 3
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Apró hirdetések.
E  rovatban köelőtt egy-egy hirdetésnek, ha lakaim 

nincs kitéve 4 soros terjedelemben egyszeri közlésre 30 kr. 
Minden további sor 4 kr. —  Ha az apró hirdetés 6-szor 
vagy ennél többször adatik fel, megjelenésenként 20 krért 
vétetik föl. . , .

Értesítéseket díjtalanul ad a kiadóhivatal bárkinek, 
vidéki levelekre, ha 5 kros válasz-bélyeg mellékeltetik válaszol.

URASÁgT kOCSIS
ki jó  bizonyítványokkal rendelkezik, 37 éves, 
ügyes és szorgalmas, előkelő úri házaknál ke

res alkalmazást. Czim a kiadóhivatalban.

T A N U L Ó
jóra való családból felvétetik egy vidéki pék
üzletben. Czime megtudható a kiadóhivatalban.

rr

uradalomhoz tartozó O 
méltósága id. gróf Zichy 
János tulajdonát képező 
táczi 5 kerekű

vizi-malom
minden hozzátartozó  
épületek, szerek és esz
közökkel, a malomhoz 
tartozó szántóföld, rét 
és legelővel együtt 1898. 
S z t . - M i h á l y  napjától 
fogva bérbe adandó.

Bővebb felvilágosítás 
nyerhető a „Lángi ura
dalom közp. felügyelői 
hivatalánál46 Nagy-Láng 
(Fejér megye).

D r. U ögyes k orsza k os találm ánya

Ashest talpbélés!
Nincs börkeményités!
Nincs lábizzadás!
Nincs meghűlés!
Nincs semmiféle lábbaj!

Követeljük az

czipészeinktöl.
Felnő*. 3 5 -4 5 .  sz. tucz. 
12 frt, párja I frt 20 kr. 
Gyerm. 20— 34. sz. tu- 
czatja 6 frt, párja 60 kr.

csak utánvét mellett. 
Dr. Hőgyes találmányát 
szabadalom védi minden 
Országban. Bővebb lelvi- 
lágosiiátt készséggel ad

Az „Első magyar Asbesláru-gyár"
Budapest, VI., Sziv-uteza 18. sz.

Széliesfpjérváror kizár<lig:
LANGRÁF GÁBOR és FIA uraknál hapható.

4

az »Első hazai cs. és kir. szab. érczkoporsó-gyár«temetkezési vállalati,!
Sz.-Fejérvár, Kossuth-utcza Dieterich-féle ház.

Van szerencsém szives tudomásul hrzni, hogy
e z i m  aTaii#

egy a jelenkor minden igényeinek megfelelő

TEMETKEZÉSI VÁLLALATOT
rendeztem be, hol is úgy a helybeli mint a vidéki tisztelt gyászoló kö
zönségnek minden e szakmába vágó czikkeket g y á F Í  á P O H
boesájtok rendelkezésére.

Raktáron tartok a legegyszerűbb fakoporsóktól a legdíszesebb 
érczkoporsókig mindenféle árban. —  Továbbá szemfedeleket, lepedőket, 
párnákat, szóval teljes berendezést a temetkezéshez szükséges kellékekből.
Nagy raktárt tartok legszebb kivitelű művirág, érc és örökzöld koszorúkból.

Elvállalok úgy helyben mint vidéken teljes temetések rende
zését, kápolnák, szobák behúzását stb

Rendkívüli olcsó árban bocsájtom a gyászoló családok rendelkezésére 
úgy helyben mint vidéken saját dísz gyászkocsijaimat, (halottas kocsi) és 
pedig a következő árakon :

Egy díszes 8 oszlopos fekete ezüstös gyászkocsi helyben 2 lóval 4  frt,
Egy díszes kék ezüstös gyermek gyászkoesi helyben 3 frt.

Továbbá rendelkezésére áll még a gyászoló családoknak egy igen díszes 
üveges fekete ezüstös gyászkocsi és igen díszes fehér aranyozott üveges 
gyerm ek gyászkocsi a m egfelelő testőrsőg ős kapussal. —  Hulla szál
lítását az ország és külföld minden irányában elvállalom .

Magamat a t. gyászoló családok szolgálataiba felajánlva maradok kiváló tisztelettel

GEBAUER KÁROLY, ,
az „Első hazai cs. és kir. szab. érczkoporsó-gyár“  tulajdonosa.

| -
:Ítoí ^
m  s‘Üfi B=S

g  H
É «
m  ~)&.< s>-

SÜ
'■M H
||

|
r/i

Csak csekély

HAVI R É S ZL E T F IZ E T É S R E
kaphatók!

Legújabb divatu tavaszi-gallérok és kabátok.
Késs férfi- és gyermekpuhák

minden nagyságban. Kanavász, vászon és minden e szakmába vágó 
czikkek, valamint

ingek, gallérok és iábravaiók, nap- és esernyők dús választékban. 
—9 Nagy raktár asztal- és futó-szőnyegekben. •—

LÖWY ADOLF+* + * + * + + 
SZ-FEHÉRVÁR.

(Felmayer mellett.)
*  *

H I R D E T É S E K
felvétetnek kiadóhivatalunkban ( K í g y ó -  
utcza 9-ik sz. alatt) a leyjutányosabb áron

Nyomatott Számmer Lőrénél, -Sz é k es te j ér var o tt.
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